
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE 

AREA DI COORDINAMENTO ORGANIZZAZIONE. PERSONALE. SISTEMI INFORMATIVI 

SETTORE TECNOLOGIE INNOVATIVE E SERVIZI DI FONIA 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: ANGELO MARCOTULLI 
   
Decreto N° 3983 del 31  Agosto 2012 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
   
Allegati n°: 0  
 
Oggetto 
Modifica decreto n.  2969/2012, Allegato A, Avviso FAS 2007/2013 - linea 1.5.2, ai sensi D.L. 
95/2012 convertito con legge 135/2012 
 
  Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006     
   
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   06-09-2012 
 
ATTI COLLEGATI:    
Tipo Atto Numero di adozione Data  Tipo modifica 
Decreto soggetto a 
controllo congiunto 

2969  05-07-2012 Modifica 

 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTA la Legge Regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale”, articoli 2 e 9; 
 
VISTA la Delibera di Giunta 332/2012 avente a oggetto “Direzioni Generali della Giunta Regionale 
e relative aree di coordinamento. Modifiche”; 
 
VISTO il decreto n. 1796 del 04/05/2012 con il quale è stato definito il nuovo assetto della 
Direzione Generale Organizzazione;  
 
VISTO il decreto n. 5145 del 21/10/2010 con il quale è stata attribuita al Dirigente Angelo 
Marcotulli la responsabilità del Settore “Tecnologie Innovative e Servizi di Fonia”; 
 
VISTA la L.R. 01/2004 in materia di “Promozione dell’amministrazione elettronica e della società 
dell’informazione e della conoscenza nel sistema regionale. Disciplina della Rete telematica 
regionale toscana”, così come modificata dalla L.R. 33/2007; 
 
VISTA la Delibera CR 68/2007 del Consiglio Regionale concernente “Programma regionale per la 
promozione e lo sviluppo dell’amministrazione elettronica e della società dell’informazione e della 
conoscenza nel sistema regionale 2007/2010” (Programma regionale); 
 
VISTA la L.R. 54/2009 in materia di “Istituzione del sistema informativo e del sistema statistico 
regionale. Misure per il coordinamento delle infrastrutture e dei servizi per lo sviluppo della società 
dell’informazione e della conoscenza”; 
 
VISTA la L.R. 66/2011 che prevede la proroga del suddetto Programma fino all’entrata in vigore 
del Programma attuativo delle strategie di intervento e degli indirizzi per le politiche regionali 
individuati dal PRS 2011-2015; 
 
VISTE le delibere CIPE n. 166 del 21/12/2007, n. 1 del 6/03/2009 e n. 11 del 6/03/2009 con oggetto 
l’attuazione del quadro strategico nazionale (QSN) 2007-2013 – programmazione del fondo per le 
aree sottoutilizzate ed assegnazione risorse ai programmi strategici regionali; 
 
DATO ATTO che la Delibera GR 923/2008 con oggetto “Deliberazione del Consiglio Regionale n. 
68/2007. Disposizioni relative agli interventi in applicazione del Programma regionale per la 
Società dell'Informazione e della Conoscenza”, individua una serie di azioni volte ad accrescere 
l’innovazione organizzativa e l’utilizzo delle Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
(TIC) nella pubblica amministrazione locale in Toscana;  
 
DATO ATTO che il Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013 
(PAR – FAS) prevede nell’ambito della priorità 2 del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-
2013, una linea d’azione 1.5.2 dedicata alla “Infrastrutturazione e servizi VoIP e 
Multi-videoconferenza”, finalizzata ad assicurare a tutto il territorio regionale sistemi di telefonia 
VoIP interoperabili e servizi di multi-videoconferenza, implementando servizi a valore aggiunto 
nell’ambito della comunicazione tra PA-PA e PA-cittadino e garantendo un’importante 
razionalizzazione della spesa pubblica; 
 
DATO ATTO inoltre che con decreto n. 2969 del 05/07/2012 si è proceduto all'indizione di un 



avviso per la selezione e il cofinanziamento di progetti presentati da comuni collocati in territori 
della Toscana per l'acquisizione di sistemi VoIP e di multi-videoconferenza; 
 
RILEVATO  che l'articolo 3  dell'avviso suddetto, (allegato A del citato decreto n. 2969/2012)  
identifica i “soggetti destinatari”; 
 
PRESO ATTO che  successivamente alla data del decreto di indizione dell'avviso, citato decreto n. 
2969 del 05/07/2012, è stato emanato il D.L. n. 95 del  06/07/2012 convertito con modificazioni 
dalla legge n. 135 del 07/08/2012  
 
PRESO ATTO che  il D.L. n. 95 del  06/07/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135 del 
07/08/2012  ed in particolare il suo art. 19 (recante "Funzioni fondamentali dei comuni e modalità 
di esercizio associato di funzioni e servizi comunali") comporta modifiche formali al contenuto del 
suddetto articolo 3 dell'avviso pur restando fermo il suo contenuto sostanziale,  modifiche che 
consistono nel fatto che l'art. 15, comma 3-bis e 3-ter, del D.Lgs. 82/2005 risulta  sostituito dall'art. 
19, in specifico comma 1 lett. b) e comma 7, del citato D.L.95/2012 convertito con legge 
135/2012."  
 

DECRETA 
 
di apportare la seguente modifica al testo dell'articolo 3 dell'Avviso  per la selezione e il 
cofinanziamento di progetti presentati da comuni collocati in territori della Toscana per 
l'acquisizione di sistemi VoIP e di multi-videoconferenza, allegato A del decreto n.  2969/2012: 
 
- nel comma 2 lett. a) e d) in cui risulta richiamato l'articolo 15, comma 3-bis e 3-ter, del D.Lgs. 
82/2005, questo risulta  sostituito dall'art. 19, in specifico comma 1 lett. b), del citato D.L.95/2012 
convertito con legge 135/2012. 
 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 18, comma 2, lett. a) della L.R. 23/2007, in quanto 
conclusivo di procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta. 
 
 
 

Il Dirigente 
Angelo Marcotulli   

     
 
 
 
 


